

令和5年度事業報告

「1」会員の状況

令和5年度末の会員数は266人（男性171人、女性95人）でした。令和6年3月31日現在の60歳以上の市民総数は26,073人であり、入会率は1.02%でした。前年度の入会率は1.04%でしたので、0.02%の減少となりました。

年度中に入会した会員は44名で、入会の動機は生きがい、社会参加が最も高く、全体の38.6%を占めました。入会経路（センターの事業を知った理由）としては、センターの会報によるものが最も多く、全体の40.9%でした。

年度中に退会した会員は49名で、退会の主な理由は病気による退会で全体の34.7%を占めました。

会員の平均年齢は73.6歳で、70歳から74歳までの会員が最も多く全体の39.9%を占めました。

表1 会員入退会状況

		期首 会員数	期中		期末 会員数
			入会者	退会者	
内訳	男性	185	20	34	171
	女性	86	24	15	95
	合計	271	44	49	266
60歳以上の市民総数					26,073
60歳以上の市民に対する入会率					1.02%
前年度入会率					1.04%

表2 会員入会者内訳（入会動機・経路別）

		入会の動機							入会の経路								
		生きがい 社会参加	仲 づくり	間 余	時 間	的 裕	健 康	維 持	経 理	経 済 的 由	そ の 他	合 計	公 機	共 関	セ タ 会	ン 一 報	ロ コ ミ
内訳	男性	6	1	5	4	4	0	20	1	10	5	4	20				
	女性	11	2	4	4	3	0	24	3	8	9	4	24				
	合計	17	3	9	8	7	0	44	4	18	14	8	44				
比率		38.6%	6.8%	20.5%	18.2%	15.9%	0.0%	100.0%	9.1%	40.9%	31.8%	18.2%	100.0%				

表3 会員退会者内訳

		退会の理由									
		病 気	就 職	死 亡	転 居	希望職 種なし	家庭の 事 情	会 費 未 納	加 齢	その他	合 計
内 訳	男	14	5	1	1	3	1	0	6	3	34
	女	3	3	1	0	1	1	0	4	2	15
	合 計	17	8	2	1	4	2	0	10	5	49
理由別比率		34.7%	16.3%	4.1%	2.0%	8.2%	4.1%	0.0%	20.4%	10.2%	100.0%

表4 年齢別会員数

年 齢	男 性	女 性	計	構 成 比
60歳未満	0	0	0	0.0%
60歳 ~ 64歳	3	7	10	3.7%
65歳 ~ 69歳	31	12	43	16.1%
70歳 ~ 74歳	70	36	106	39.9%
75歳 ~ 79歳	43	27	70	26.3%
80歳以上	24	13	37	14.0%
計	171	95	266	100%
構 成 比	64%	36%	100%	
平 均 年 齢	73.7	73.3	73.6	
最 高 年 齢	88	85		
最 低 年 齢	62	61		

表5 就業状況

年齢	会 員 数			就 業 会 員 数			就 業 率
	男	女	計	男	女	計	
60歳未満	0	0	0	0	0	0	
60歳～64歳	3	7	10	2	2	4	
65歳～69歳	31	12	43	25	11	36	
70歳～74歳	70	36	106	66	37	103	
75歳～79歳	43	27	70	43	29	72	
80歳以上	24	13	37	29	14	43	
計	171	95	266	165	93	258	97.0%
比 率	64%	36%	100%	64%	36%	100%	

※就業会員数には、令和5年度中に退会して同年度中に1回以上就業した者を含む。

就業・受託・契約金の状況

令和5年度の受注件数は、前年より40件減の2,020件で、就業した会員（就業実人員）は258名でした。契約金額は、前年より1,197,750円減の150,483,033円でした。表9の一般労働者派遣事業契約金39,322,449円を含めると189,805,482円で前年度が192,373,924円でしたので、2,568,442円の減という結果でした。

発注者別に見ると、受注件数では一般家庭が最も多く、1,596件で全体の79%を占め、契約金額は、事業所が最も多く、62,783,207円で全体の41.7%を占めました。

表6 発注者別事業実績

項目 区分	就業人員			契約金額			
	受注件数	実人員	延人員	配分金	材料費	事務費	合計
公共事業	(196)		(6,870)	(31,309,902)	(1,113,842)	(3,427,620)	(35,851,364)
	176		6,371	29,962,330	1,226,851	3,292,055	34,481,236
事業所	(253)		(11,754)	(55,371,031)	(1,706,790)	(6,639,823)	(63,717,644)
	248		11,146	54,297,225	1,967,105	6,518,877	62,783,207
一般家庭	(1,611)		(9,021)	(43,254,210)	(3,343,212)	(5,514,353)	(52,111,775)
	1,596		8,611	44,353,079	3,247,945	5,617,566	53,218,590
独自事業	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
	0	0	0	0	0	0	
計	(2,060)	(254)	(27,645)	(129,935,143)	(6,163,844)	(15,581,796)	(151,680,783)
	2,020	258	26,128	128,612,634	6,441,901	15,428,498	150,483,033

※ 上段括弧内は、令和4年度実績

表7 職業別事業実績

区分	項目	就業人員			契約金額			
		受注件数	実人員	延人員	配分金	材料費	事務費	合計
管 理 的 職 業	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
	0		0	0	0	0	0	0
専 門 的 ・ 技 術 的 職 業	(1)		(4)	(35,000)	(0)	(4,200)	(39,200)	
	0		0	0	0	0	0	
事 務 的 職 業	(12)		(507)	(2,113,900)	(2,016)	(249,004)	(2,364,920)	
	21		536	2,401,750	11,072	288,299	2,701,121	
販 売 の 職 業	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
	0		0	0	0	0	0	
サ ー ビ ス の 職 業	(489)		(4,079)	(11,635,496)	(1,189,936)	(1,390,708)	(14,216,140)	
	434		3,732	11,569,671	1,010,614	1,383,469	13,963,754	
保 安 の 職 業	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
	0		0	0	0	0	0	
農 林 漁 業 の 職 業	(580)		(5,757)	(34,718,970)	(756,896)	(4,166,140)	(39,642,006)	
	586		5,363	34,163,415	1,042,605	4,099,609	39,305,629	
生 産 工 程 の 職 業	(174)		(291)	(1,893,476)	(896,370)	(227,208)	(3,017,054)	
	161		236	1,492,120	720,186	179,043	2,391,349	
輸 送 ・ 機 械 運 転 の 職 業	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	
	0		0	0	0	0	0	
建 設 ・ 採 掘 の 職 業	(12)		(27)	(218,160)	(98,612)	(26,177)	(342,949)	
	12		21	121,950	48,734	14,634	185,318	
運 搬 ・ 清 掃 ・ 包 装 等 の 職 業	(792)		(16,980)	(79,320,141)	(3,220,014)	(9,518,359)	(92,058,514)	
	806		16,240	78,863,728	3,608,690	9,463,444	91,935,862	
合 計	(2,060)	(254)	(27,645)	(129,935,143)	(6,163,844)	(15,581,796)	(151,680,783)	
	2,020	258	26,128	128,612,634	6,441,901	15,428,498	150,483,033	

※ 上段括弧内は令和4年度実績

職業別で見ると、受注件数及び契約金ともに、運搬・清掃・包装等の職業が最も多く、91,935,862円で61%を占めました。

表8 軽度生活援助事業・訪問型A2まごのてサービス事業実施状況内訳

作 業 内 容	受注件数	市助成金配分	受益者負担分	契約金額	前年度契約金額
外出・散歩の付添い	0	0	0	0	17,548
宅配の手配・買い物等	3	18,200	27,074	45,274	258,913
庭・生垣・庭木・草取り等	208	1,400,000	2,117,225	3,517,225	3,516,842
軽微な修繕	25	141,400	154,100	295,500	313,485
整理・整頓	67	330,400	84,396	414,796	628,407
雪下ろし、除雪	0	0	0	0	0
自然災害への防備	0	0	0	0	0
多少目が不自由な方の援助	0	0	0	0	0
大物の洗濯・日干し等	0	0	0	0	0
軽微な日常生活上の援助	45	261,800	70,979	332,779	169,139
合 計	348	2,151,800	2,453,774	4,605,574	4,904,334

作 業 内 容	受注件数	健保連分	受益者負担分	契約金額	前年度契約金額
訪問型A2まごのてサービス事業	71	546,104	698,372	1,244,476	1,278,599

表9 令和5年度 労働者派遣事業実績

(財)栃木県シルバー人材センター連合会 大田原市事務所

	①受注件数(件)	②仕事の分類別派遣労働登録会員数(人)			③派遣就業実人員(人)	④派遣就業延人員(人日)	⑤契約金額(※円単位で記入のこと)			
		男性	女性	合計			会員賃金	手数料等	合計	
仕事の分類別実績	管理的職業	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	専門的・技術的職業	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	事務的職業	(7) 8	(15) 14	(7) 8	(22) 22	(1,687) 1,639	(7,701,270) 7,798,040	(2,464,397) 2,495,350	(10,165,667) 10,293,390	
	販売の職業	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	サービスの職業	(8) 8	(51) 47	(10) 9	(61) 56	(1,683) 1,734	(9,758,368) 10,315,753	(3,122,605) 3,300,821	(12,880,973) 13,616,574	
	保安の職業	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	農林漁業の職業	(13) 7	(23) 20	(5) 4	(28) 24	(714) 425	(4,499,036) 2,844,873	(1,439,671) 910,351	(5,938,707) 3,755,224	
	生産工程の職業	(5) 5	(3) 2	(0) 0	(3) 2	(338) 329	(1,167,698) 1,209,047	(360,945) 373,865	(1,528,643) 1,582,912	
	輸送・機械運転の職業	(0) 0	(3) 1	(0) 0	(3) 1	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	建設・採掘の職業	(0) 0	(2) 1	(0) 0	(2) 1	(0) 0	(0) 0	(0) 0	(0) 0	
	運搬・清掃・包装等の職業	(11) 13	(47) 39	(30) 33	(77) 72	(1,590) 1,551	(7,710,789) 7,632,866	(2,468,362) 2,441,483	(10,179,151) 10,074,349	
	上段計	(44) 41	(144) 124	(52) 54	(196) 178	(124) 121	(6,012) 5,678	(30,837,161) 29,800,579	(9,855,980) 9,521,870	(40,693,141) 39,322,449

※ 上段カッコ内は令和4年度実績

公共・民間別実績	下段計	41				5,678	29,800,579	9,521,870	39,322,449
	公共事業	12				3,421	18,410,328	5,891,063	24,301,391
	民間事業	29				2,257	11,390,251	3,630,807	15,021,058
	個人・家庭	0				0	0	0	0

⑦派遣期間別受注件数(件)	
10日未満	11
10日以上1ヶ月未満	7
1ヶ月以上3ヶ月未満	6
3ヶ月以上6ヶ月未満	2
6ヶ月以上	15
合計	41

表10 月別事業実績報告書

区 分		月						
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月
会員数	男 (人)	196	199	199	199	199	199	198
	女 (人)	94	94	94	98	99	99	102
	計 (人)	290	293	293	297	298	298	300
受託数	公 共 (件)	34	7	41	11	13	27	17
	民 間 (件)	226	169	184	208	203	181	182
	独 自 事 業 (件)	0	0	0	0	0	0	0
	計 (件)	260	176	225	219	216	208	199
就 業 人 員	実 人 員 (人)	198	219	207	203	198	209	211
	就 業 人 員 (人)	773	847	967	993	949	984	944
	就 業 延 人 員 (人)	1,877	2,746	2,593	2,944	2,533	2,778	2,797
契 約 金 額	配 分 金 (円)	8,780,394	14,257,564	13,374,765	14,858,899	12,688,928	13,970,157	15,003,591
	材 料 費 等 (円)	1,231,585	447,803	595,049	633,155	593,042	689,231	669,982
	事 務 費 (円)	1,053,192	1,710,429	1,604,497	1,782,563	1,522,273	1,676,027	1,800,043
	計 (円)	11,065,171	16,415,796	15,574,311	17,274,617	14,804,243	16,335,415	17,473,616
前 年 度 契 約 金 額 (円)		11,074,184	16,368,274	16,434,363	16,255,219	16,730,350	16,017,010	15,295,885
前 年 度 比 率 (%)		99.92	100.29	94.77	106.27	88.49	101.99	114.24
平均配分金 = $\frac{\text{配 分 金}}{\text{就 業 実 人 員}}$ (円)		44,345	65,103	64,612	73,197	64,085	66,843	71,107
就 業 率 = $\frac{\text{就 業 実 人 員}}{\text{会 員 数}}$ (%)		68.28	74.74	70.65	68.35	66.44	70.13	70.33
日 数 = $\frac{\text{就 業 延 人 員}}{\text{就 業 実 人 員}}$ (日)		9.48	12.54	12.53	14.50	12.79	13.29	13.26

区 分		月					合計	年間事業実績
		11月	12月	1月	2月	3月		
会員数	男 (人)	199	197	198	192	171	171	171
	女 (人)	106	105	108	102	95	95	95
	計 (人)	305	302	306	294	266	266	266
受託数	公 共 (件)	10	3	0	7	6	176	176
	民 間 (件)	155	104	63	64	105	1,844	1,844
	独 自 事 業 (件)	0	0	0	0	0	0	0
	計 (件)	165	107	63	71	111	2,020	2,020
就 業 人 員	実 人 員 (人)	203	178	167	175	178	258	258
	就 業 人 員 (人)	732	479	378	412	538	8,996	8,996
	就 業 延 人 員 (人)	1,908	1,617	1,328	1,374	1,633	26,128	26,128
契 約 金 額	配 分 金 (円)	8,798,740	7,575,496	5,841,334	5,763,314	7,699,452	128,612,634	128,612,634
	材 料 費 等 (円)	486,920	350,774	251,723	235,815	256,822	6,441,901	6,441,901
	事 務 費 (円)	1,055,459	908,689	700,591	691,201	923,534	15,428,498	15,428,498
	計 (円)	10,341,119	8,834,959	6,793,648	6,690,330	8,879,808	150,483,033	150,483,033
前 年 度 契 約 金 額 (円)		11,824,091	9,033,696	6,018,868	6,744,296	9,884,547	151,680,783	
前 年 度 比 率 (%)		87.46	97.80	112.87	99.20	89.84	99.21	
配 分 金 平均配分金 = ----- (円) 就業実人員		43,344	42,559	34,978	32,933	43,255	498,499	平均配分金 (1日あたり) 4,922
就 業 実 人 員 就 業 率 = ----- (%) 会 員 数		66.56	58.94	54.58	59.52	66.92	96.99	
就 業 延 人 員 日 数 = ----- (日) 就 業 実 人 員		9.40	9.08	7.95	7.85	9.17	101.27	

表11 職業紹介事業実績

活動状況

取扱業務等の区分	①求 人				②求 職		③就 職		
	有 効 求 人 数 (人)	求人数			有 効 求 職 者 数 (人)	新 規 求 職 申 込 件 数 (件)	常 用 就 職 件 数 (件)	臨 時 就 職 延 数 (人 日)	日 雇 就 職 延 数 (人 日)
		常 用 求 人 数 (人)	臨 時 求 人 延 数 (人日)	日 雇 求 人 延 数 (人日)					
一般事務の職業 選挙期日前投票立会人	0	0	0	54	0	23	0	0	54
計	0	0	0	54	0	23	0	0	54

収入状況

取扱業務等の区分	求人者（上限制）手数料			求人受付 手数料 (別表第2)	求人者（届出制）手数料			求職受付 手数料 (円)
	(職業安定法第32条の3第1項第1号の 規定による手数料)				(職業安定法第32条の3第1項第2号の 規定による手数料)			
	常用(円)	臨時(円)	日雇(円)	(円)	常用(円)	臨時(円)	日雇(円)	
一般事務の職業 選挙期日前投票立会人	0	0	41,932	0	0	0	0	0
計	0	0	41,932	0	0	0	0	0

職業紹介事業では、紹介件数1件延べ54人日の雇用で、求人者（上限制）手数料は、41,932円でした。

令和5年度

事 故 報 告 書

番号	発生日	性別	年齢	仕事内容	傷 害	賠 償	交 通 事 故	そ の 他	事 故 状 況
1	5月16日	女	67	草取り				○	昼頃、めまい、腹痛などにより歩行困難な状況になり、救急車で病院に搬送され当日は帰宅し、数日後に体調が悪化し入院後死亡した。本人は、持病をかかえていた。
2	6月23日	女	80	農作業	●				アスパラの選別作業中、アスパラの入ったコンテナに右脚をぶつけ転倒し、打撲、下前歯2本を折った。通院
3	7月12日	男	79	草刈り		●			刈払作業中、誤ってフェンスを切断してしまった。賠償額77,815円
4	7月31日	男	80	草取り		●			墓誌が傾いていたため、その下の草を取るため墓誌を移動させようとし、倒してしまい破損させた。賠償額204,600円
5	8月19日	男	73	草刈り		●			刈払作業中、刃に当たった石が駐車中の車の後部ドアガラスにあたり破損させた。賠償額358,974円
6	8月21日	男	77	草刈り		●			刈払作業中、草で隠れていた機械警備のコードを切断した。賠償額58,520円
7	9月7日	男	67	草刈り		●			刈払作業中、刃に当たった石が駐車中の車の左後部ドアガラスにあたり破損させた。賠償額33,990円

賠償事故 5 件 傷害事故 1 件
 交通事故 0 件 内死亡事故 0 件
 その他 1 件 ※ ○保険請求なし ●保険請求あり

会議・行事等

期 日	行事等の名称	場 所	備 考
令和5年4/5	入会説明会	センター会議室	3名 出席
4/7	入会説明会	センター会議室	2名 出席
4/20	第1回大田原市事務所衛生委員会	センター会議室	委員 6名
5/10	入会説明会	センター会議室	5名 出席
5/10	令和4年度事業報告及び決算帳票監査	センター会議室	監事 2名
5/11	入会説明会	センター会議室	1名 出席
5/17	第1回栃木県シルバー人材センター連合事務局長会議	とちぎ健康の森	事務局長
5/19	第1回理事会 議案第1号 2月から3月分事業実績報告について 議案第2号 新規入会希望者の承認について 議案第3号 令和4年度補正予算の承認について 議案第4号 什器備品等の廃棄処分の承認について 議案第5号 理事及び監事候補者の選任について 議案第6号 表彰者の選考について 議案第7号 令和5年度（2023）定時社員総会の日程および提出議案に	センター会議室	理事 6名 監事 2名
5/25	第2回大田原市事務所衛生委員会	センター会議室	委員 5名
6/2	入会説明会	センター会議室	1名 出席
6/7	入会説明会	センター会議室	5名 出席
6/9	令和5年度（2023）定時社員総会 議案第1号 監査報告並びに令和4年度事業報告及び決算の承認について 議案第2号 理事及び監事の選任について 報告第1号 令和5年度事業計画並びに収支予算について 報告第2号 令和5年度資金調達及設備投資の見込みについて	那須与一伝承館 多目的ホール	出席 247名 （委任状・議決権行使書による者含む）
6/9	第2回理事会 議案第8号 代表理事（理事長及び副理事長）並びに常務理事の選定につ	那須与一伝承館 多目的ホール	理事 9名 監事 2名
6/22	第3回大田原市事務所衛生委員会	センター会議室	委員 6名
7/4	第1回企画広報委員会	とちぎ健康の森	職員
7/5	入会説明会	センター会議室	3名 出席
7/7	第3回理事会 議案第9号 4月及び5月分事業実績報告について 議案第10号 新規入会者の承認について 議案第11号 規程等の一部改定について その他 （1）委員の委嘱について （2）個人情報の保護に関する周知について	センター会議室	理事 8名 監事 2名
7/7	第1回安全就業委員会 「1」委嘱状の交付について 「2」委員長及び副委員長の互選について 「3」令和5年度事業計画について 「4」安全パトロールの実施について 「5」その他	センター会議室	委員 6名
7/7	第1回会報編集委員会 「1」委嘱状の交付について 「2」委員長及び副委員長の互選について 「3」会報よろこびの掲載記事居ついて 「4」会報よろこびのページ数及び発行回数（発行月）について 「5」その他	センター会議室	委員 4名
7/13	第4回大田原市事務所衛生委員会	センター会議室	委員 6名
7/14	派遣元責任者講習会	仙台市	事務局長
7/20	刈払機取扱従事者講習会	センター会議室・湯津上作業場	会員 1名
7/21	植木剪定従事者講習会	センター会議室	会員 8名
7/25	派遣元責任者講習会	東京都	職員
7/27	栃木県シルバー人材センター連合会主催 ハウスクリーニング講習会	シニアプラザ清流荘	受講生 13名
8/2	安全運転管理者講習会	那須野が原ハーモニーホール	理事長
8/3	入会説明会	センター会議室	3名 出席
8/24	第5回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 6名
9/5	職業紹介責任者講習会	仙台市	事務局長
9/8	第4回理事会 議案第12号 6月及び7月分事業実績報告について 議案第13号 新規入会者の承認について 議案第14号 職務執行状況の報告について 議案第15号 貸倒金の処理について 議案第16号 地域班長会議の開催について	センター会議室	理事 8名 監事 1名
9/8	第1回地域班長連絡会議 （1）一斉奉仕作業の開催について （2）地区別懇談会の開催について	センター会議室	班長 8名
9/14	入会説明会	センター会議室	4名 出席
9/21	第6回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 6名
10/4	入会説明会	センター会議室	2名 出席
10/5	入会説明会	センター会議室	1名 出席

期 日	行事等の名称	場 所	備 考
10/6	第2回会報編集委員会 「1」会報よろこびの掲載記事について	センター会議室	委員 4名
10/13	一斉奉仕作業	道の駅那須与一の郷	会員54名
10/13	第2回企画広報委員会	とちぎ健康の森	職員
10/17	栃木県シルバー人材センター連合会 令和5年度安全・適正パトロール	市内	連合会職員2名
10/18	第1回栃木県シルバー人材センター連合会理事長会議	とちぎ健康の森	理事長
10/19	第7回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 6名
10/19	入会説明会	センター会議室	3名 出席
10/20	第5回理事会 議案第17号 8月及び9月分事業実績報告について 議案第18号 新規入会希望者の承認について 議案第19号 事故報告について 議案第20号 一斉奉仕作業及び地区別懇談会の報告について	定款第37条及び法人法96条に基づく決議の省略	同意書 理事 9名 監事 2名
10/26	栃木県シルバー人材センター連合会主催 派遣会員キャリアアップ講習会 フレイル予防講座	センター会議室	受講生16名
11/1	入会説明会	センター会議室	3名 出席
11/8	令和6年度就業希望調査説明会	本部会議室	26名参加
11/8	令和6年度就業希望調査説明会	黒羽川西地区公民館	65名参加
11/9	令和6年度就業希望調査説明会	本部会議室	28名参加
11/14	令和6年度就業希望調査説明会	本部会議室	27名参加
11/15	令和6年度就業希望調査説明会	本部会議室	17名参加
11/15	第2回栃木県シルバー人材センター連合事務局長会議	とちぎ健康の森	事務局長
11/16	入会説明会	センター会議室	4名 出席
11/16	第8回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 6名
11/21	栃木県シルバー人材センター連合会主催 接遇・マナー講習会	センター会議室	受講生12名
11/16	入会説明会	センター会議室	1名 出席
11/28	第2回安全就業委員会 (1)安全パトロールの実施状況について (2)事故報告について	センター会議室	委員 5名
12/6	入会説明会	センター会議室	2名 出席
12/6	第1回栃木県シルバー人材センター連合事務担当者会議	とちぎ健康の森	職員
12/7	入会説明会	センター会議室	1名 出席
12/7	令和6年度就業希望調査説明会【再募集】	本部会議室	11名 参加
12/8	令和6年度就業希望調査説明会【再募集】	本部会議室	4名 参加
12/12	入会説明会	センター会議室	1名 出席
12/15	第6回理事会 議案第21号 10月から11月分事業実績報告について 議案第22号 新規入会希望者の承認について	定款第37条及び法人法96条に基づく決議の省略	同意書 理事 9名 監事 2名
12/21	第9回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 5名
令和6年	入会説明会	センター会議室	2名 出席
1/12	契約方法の見直しに係る会計・税務処理上の訪問コンサルティング	とちぎ健康の森	事務局長
1/12	職業紹介責任者講習会	東京都	職員
1/16	第3回会報編集委員会 「1」会報「よろこび」の掲載記事について	センター会議室	委員 5名
1/18	第10回大田原市事務所衛生委員会	センター事務室	委員 6名
1/30	令和5年度安全・適正就業担当者会議	とちぎ健康の森	職員
2/6	入会説明会	センター会議室	1名 出席
2/7	入会説明会	センター会議室	9名 出席
2/15	第3回栃木県シルバー人材センター連合事務局長会議	とちぎ健康の森	事務局長
2/16	令和5年度職員研修	とちぎ健康の森	職員
2/22	第11回大田原市事務所衛生委員会	黒羽支部	委員 5名
2/28	関東ブロック研修会	埼玉県(オンライン)	職員
2/28	女性とシニアのための合同企業面接会	那須野が原ハービーセンター	理事長
3/4	第3回安全就業委員会 (1)安全パトロールの実施状況について (2)令和5年度栃木県内における事故発生状況について	センター会議室	委員 4名
3/6	入会説明会	センター会議室	5名 出席
3/8	第7回理事会 議案第23号 12月から1月分事業実績報告について 議案第23号 新規入会希望者の承認について 議案第24号 令和6年度事業計画及び収支予算の承認について 議案第25号 令和6年度資金調達及び設備投資の見込みについて	センター会議室	理事 7名 監事 2名
3/15	令和5年度第2回栃木県シルバー人材センター連合事務担当者会議	とちぎ健康の森	職員
3/21	第12回大田原市事務所衛生委員会	黒羽支部	委員 6名

附 属 明 細 書

令和5年度事業報告書においては、「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはありません。

令和5年度収支補正予算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(単位：円)

科 目	予算額	補正予算額	予算現額	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	153,396,000	0	153,396,000	
受取配分金	129,449,000	0	129,449,000	就業会員の報酬
受取材料費等	8,414,000	0	8,414,000	材料代・機械等損料
受取事務費	15,533,000	0	15,533,000	事務経費(配分金の12%)
労働者派遣事業等受託収益	3,400,000	0	3,400,000	
労働者派遣事業受託収益	3,400,000	0	3,400,000	派遣事業協力金
有料職業紹介事業受託収益	50,000	0	50,000	
有料職業紹介事業受託収益	50,000	0	50,000	有料職業紹介手数料
受取会費	620,000	0	620,000	
正会員受取会費	620,000	0	620,000	
受取補助金等	27,739,000	△ 200,000	27,539,000	
受取連合交付金	9,339,000	△ 200,000	9,139,000	国庫Bランク 5,339千円 雇用開発補助金 3,800千円
受取市補助金	18,400,000	0	18,400,000	市補助金
雑収益	2,000	0	2,000	
雑収益	1,000	0	1,000	
受取利息	1,000	0	1,000	預金利息
経常収益計	185,207,000	△ 200,000	185,007,000	

科 目	予算額	補正予算額	予算現額	備 考
(2) 経常費用				
1事業費	183,836,918	1,298,000	185,134,918	
支払配分金	129,449,000	0	129,449,000	就業会員の報酬
支払材料費等	5,178,000	0	5,178,000	材料代・機械等損料
給料手当	29,484,352	2,900,000	32,384,352	職員人件費
法定福利費	4,298,030	446,000	4,744,030	職員社会保険等
退職給付費用	3,729,390	△ 1,150,000	2,579,390	職員退職金掛金
福利厚生費	43,967	△ 6,000	37,967	健康診断等
旅費交通費	82,000	7,000	89,000	職員出張旅費
通信運搬費	1,105,040	37,000	1,142,040	郵送料・電話料
減価償却費	0	0	0	固定資産減価償却費用
什器備品費	0	0	0	
消耗品費	516,858	121,000	637,858	作業及び事務用消耗品
修繕費	695,000	334,000	1,029,000	機械・車輛等修理
印刷製本費	541,284	43,000	584,284	会報・封筒等印刷代
光熱水料費	579,389	95,000	674,389	事務所電気・水道
賃借料	1,638,508	21,000	1,659,508	業務管理パソコン等
保険料	1,331,000	0	1,331,000	シルバー保険（傷害・損害）
諸謝金	48,000	0	48,000	安全就業パトロール謝金
租税公課	2,394,000	△ 1,000,000	1,394,000	消費税・車検諸費用
委託費	2,422,100	△ 550,000	1,872,100	業務管理パソコン・機械警備
支払手数料	276,000	0	276,000	振込手数料他
雑費	25,000	0	25,000	事業区分のその他費用
2管理費	1,503,082	393,000	1,896,082	
役員報酬	185,000	0	185,000	役員報酬
給料手当	692,648	68,000	760,648	給料・手当
法定福利費	100,970	11,000	111,970	社会保険料
退職給付費用	87,610	97,000	184,610	退職金掛金
福利厚生費	25,033	6,000	31,033	互助会費等
会議費	28,000	0	28,000	お茶代
通信運搬費	25,960	1,000	26,960	切手、電話代等
什器備品費	0	63,000	63,000	総会用横断幕等
消耗品費	12,142	3,000	15,142	コピー用紙他
印刷製本費	12,716	2,000	14,716	封筒等印刷代
光熱水料費	13,611	3,000	16,611	電気、水道代等
賃借料	38,492	1,000	39,492	パソコン等のリース
支払負担金	149,000	0	149,000	全シ協会費他
委託費	56,900	0	56,900	警備委託など
雑費	25,000	60,000	85,000	総会の受賞者粗品
組織活動助成金	50,000	78,000	128,000	地区別懇談会助成金
経常費用計	185,340,000	1,691,000	187,031,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 133,000	△ 1,891,000	△ 2,024,000	
当期経常増減額	△ 133,000	△ 1,891,000	△ 2,024,000	

科 目	予算額	補正予算額	予算現額	備 考
(1) 経常外収益	0	0	0	
6固定資産売却益	0	0	0	
1固定資産売却益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	1	1	
車輛運搬具除却損	0	0	0	
什器備品除却損	0	1	1	
経常外費用計	0	1	1	
当期経常外増減額	0	△ 1	△ 1	
当期一般正味財産増減額	△ 133,000	△ 1,891,001	△ 2,024,001	
一般正味財産期首残高	55,120,391	△ 1,891,001	53,229,390	
一般正味財産期末残高	54,987,391	△ 1,891,001	53,096,390	
Ⅱ 正味財産期末残高	54,987,391	0	54,987,391	

科 目	予算額	補正予算額	予算現額	備 考
(投資活動収入)				
投資活動収入計	0	0	0	
(投資活動支出)				
特定資産取得支出	2,264,000	△ 1,150,000	1,114,000	
退職給付引当資産取得支出	2,264,000	△ 1,150,000	1,114,000	
減価償却引当資産取得支出	0	0	0	減価償却相当額積立
投資活動支出計	2,264,000	△ 1,150,000	1,114,000	
【財務活動収支の部】				
(財務活動収入)				
借入金収入	0	0	0	
短期借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
(財務活動支出)				
借入金返済支出	0	0	0	
短期借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	

備考. 収支会計	予算額	補正予算額	予算現額	備 考
収入合計	185,207,000	△ 200,000	185,007,000	
支出合計	185,340,000	1,691,000	187,031,000	
収支差額	△ 133,000	1,491,000	△ 2,024,000	

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度(令和5年度)	前年度(令和4年度)	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0	0	0
預金	37,989,371	40,552,863	△ 2,563,492
未収金	10,233,386	11,077,586	△ 844,200
その他の流動資産	0	0	0
流動資産合計	48,222,757	51,630,449	△ 3,407,692
2 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	8,013,988	6,997,399	1,016,589
減価償却引当資産	18,260,790	18,260,790	0
財政運営資金積立資産	4,000,000	4,000,000	0
特定資産合計	30,274,778	29,258,189	1,016,589
(2) その他固定資産			
建物	3	3	0
車輛運搬具	9	9	0
什器備品	5	6	△ 1
預託金	68,990	68,990	0
その他固定資産合計	69,007	69,008	△ 1
固定資産合計	30,343,785	29,327,197	1,016,588
資産合計	78,566,542	80,957,646	△ 2,391,104
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	8,713,459	9,907,729	△ 1,194,270
前受金	597,078	751,708	△ 154,630
預り金	1,363,431	834,584	528,847
流動負債合計	10,673,968	11,494,021	△ 820,053
2 固定負債			
退職給付引当金	7,590,949	6,574,360	1,016,589
固定負債合計	7,590,949	6,574,360	1,016,589
負債合計	18,264,917	18,068,381	196,536
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	60,301,625	62,889,265	△ 2,587,640
(うち、特定資産への充当額)	22,260,790	22,260,790	0
正味財産合計	60,301,625	62,889,265	△ 2,587,640
負債及び正味財産合計	78,566,542	80,957,646	△ 2,391,104

貸借対照内訳表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金	0	0		0
現金預金	36,028,862	1,960,509		37,989,371
未収金	10,233,386	0		10,233,386
流動資産合計	46,262,248	1,960,509	0	48,222,757
2 固定資産				
(1) 特定資産				
退職給付引当資産	7,830,045	183,943		8,013,988
減価償却引当資産	18,260,790	0		18,260,790
財政運営資金積立資産	4,000,000	0		4,000,000
特定資産合計	30,090,835	183,943	0	30,274,778
(2) その他固定資産				
建物	3	0		3
車輛運搬具	9	0		9
什器備品	5	0		5
預託金	68,990	0		68,990
その他固定資産合計	69,007	0	0	69,007
固定資産合計	30,159,842	183,943	0	30,343,785
資産合計	76,422,090	2,144,452	0	78,566,542
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	8,713,459	0		8,713,459
仮受金	0	0		0
前受金	0	597,078		597,078
預り金	0	1,363,431		1,363,431
流動負債合計	8,713,459	1,960,509	0	10,673,968
2 固定負債				
退職給付引当金	7,407,006	183,943		7,590,949
固定負債合計	7,407,006	183,943	0	7,590,949
負債合計	16,120,465	2,144,452	0	18,264,917
III 正味財産の部				
1 指定正味財産	0	0	0	0
2 一般正味財産	60,301,625	0	0	60,301,625
(うち、特定資産への充当額)	22,260,790	0		22,260,790
正味財産合計	60,301,625	0	0	60,301,625
負債及び正味財産合計	76,422,090	2,144,452	0	78,566,542

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科目	令和5年度	令和4年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	150,483,033	151,680,783	△ 1,197,750	
受取配分金	128,612,634	129,935,143	△ 1,322,509	会員の報酬
受取材料費	6,441,901	6,163,844	278,057	作業に要した材料等
受取事務費	15,428,498	15,581,796	△ 153,298	配分金の12%
労働者派遣事業収益	3,240,762	3,432,717	△ 191,955	
労働者派遣事業収益	3,240,762	3,432,717	△ 191,955	派遣協力金
有料職業紹介事業受託収益	41,932	84,876	△ 42,944	
有料職業紹介事業受託収益	41,932	84,876	△ 42,944	紹介手数料
会員受取会費	610,000	610,500	△ 500	
正会員受取会費収入	610,000	610,500	△ 500	会費
受取補助金	27,539,000	31,115,000	△ 3,576,000	
受取連合交付金	9,139,000	12,715,000	△ 3,576,000	国庫補助金
受取市補助金	18,400,000	18,400,000	0	市補助金
雑収益	1,678	713	965	
雑収益	900	0	900	
受取利息	778	713	65	預金利息
経常収益計	181,916,405	186,924,589	△ 5,008,184	

科目	令和5年度	令和4年度	増減	備考
(2) 経常費用				
事業費	182,835,025	181,894,484	940,541	公益目的事業会計
支払配分金	128,612,634	129,935,143	△ 1,322,509	会員の報酬
支払材料費	3,988,393	4,131,938	△ 143,545	作業に要した材料等
給料手当	32,355,206	29,012,623	3,342,583	職員の給与
法定福利費	4,743,784	4,294,256	449,528	職員の社会保険料等
退職給付費用	2,573,786	3,741,172	△ 1,167,386	退職金掛金
福利厚生費	33,816	35,700	△ 1,884	職員健康診断
旅費交通費	88,178	45,290	42,888	職員等の出張旅費
通信運搬費	1,141,526	1,187,452	△ 45,926	郵送料・電話料
減価償却費	0	350,134	△ 350,134	車輛等の減価償却費
什器備品費	0	306,304	△ 306,304	プリンター
消耗品費	637,406	564,532	72,874	コピ-用紙等
修繕費	1,028,958	633,237	395,721	車輛等の修理
印刷製本費	584,128	338,977	245,151	会報・封筒等印刷代
光熱水費	673,815	544,187	129,628	水道・電気代等
賃借料	1,659,220	1,647,183	12,037	業務用PC等リース
保険料	1,191,010	1,239,170	△ 48,160	会員の団体傷害保険
諸謝金	25,420	19,154	6,266	安全パトロールの報酬
租税公課	1,384,120	1,390,270	△ 6,150	消費税・印紙税等
委託費	1,866,488	2,243,858	△ 377,370	複写機保守委託等
支払手数料	247,137	233,904	13,233	振込手数料等
管理費	1,669,019	1,418,589	250,430	法人会計
役員報酬	137,000	113,000	24,000	理事の報酬
給料手当	760,091	681,566	78,525	職員の給与
法定福利費	111,441	100,881	10,560	職員の社会保険料等
退職給付費用	60,463	87,888	△ 27,425	退職金掛金
福利厚生費	30,794	24,839	5,955	職員健康診断
会議費	16,162	29,309	△ 13,147	会議時お茶代
通信運搬費	26,817	27,896	△ 1,079	郵送料・電話料
什器備品費	62,183	7,196	54,987	総会用横断幕等
消耗品費	14,974	13,262	1,712	コピ-用紙等
印刷製本費	13,722	7,963	5,759	会報・封筒等印刷代
光熱水費	15,829	12,784	3,045	水道・電気代等
賃借料	38,979	38,696	283	業務用PC等リース
負担金	124,500	124,500	0	全シ協・連合会費等
委託費	43,848	52,713	△ 8,865	複写機保守委託等
雑費	84,216	96,096	△ 11,880	総会受賞者粗品
組織活動助成金	128,000	0	128,000	地区別懇談会助成
経常費用計	184,504,044	183,313,073	1,190,971	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,587,639	3,611,516	△ 6,199,155	
当期経常増減額	△ 2,587,639	3,611,516	△ 6,199,155	

科目	令和5年度	令和4年度	増減	備考
2. 経常外増減額				
(1) 経常外収益	0	0	0	
(2) 経常外費用	1	4	△ 3	
車輜運搬具除却損	0	2	△ 2	
什器備品除却損	1	2	△ 1	
当期経常外増減額	△ 1	△ 4	3	
当期一般正味財産増減額	△ 2,587,640	3,611,512	△ 6,199,152	
一般正味財産期首残高	62,889,265	59,277,753	3,611,512	
一般正味財産期末残高	60,301,625	62,889,265	△ 2,587,640	
Ⅱ 正味財産期末残高	60,301,625	62,889,265	△ 2,587,640	

1. 投資活動及び財務活動

科目	令和5年度	令和4年度	増減
【投資活動収支の部】			
(投資活動収入)			
(投資活動支出)			
特定資産取得支出	1,016,451	2,627,160	△ 1,610,709
退職給付引当資産取得支出	1,016,451	2,272,057	△ 1,255,606
減価償却引当資産取得支出	0	355,103	△ 355,103
投資活動支出計	1,016,451	2,627,160	△ 1,610,709

正味財産増減計算内訳書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科目	シルバー人材センター事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	149,120,692	1,362,341	150,483,033
受取配分金	128,612,634	0	128,612,634
受取材料費	6,441,901	0	6,441,901
受取事務費	14,066,157	1,362,341	15,428,498
労働者派遣事業収益	3,240,762	0	3,240,762
労働者派遣事業収益	3,240,762	0	3,240,762
有料職業紹介事業受託収益	41,932	0	41,932
有料職業紹介受託収益	41,932	0	41,932
会員受取会費	305,000	305,000	610,000
正会員受取会費収入	305,000	305,000	610,000
受取補助金	27,539,000	0	27,539,000
受取連合交付金	9,139,000	0	9,139,000
受取市補助金	18,400,000	0	18,400,000
雑収益	0	1,678	1,678
雑収益	0	900	900
受取利息	0	778	778
経常収益計	180,247,386	1,669,019	181,916,405

科目	シルバー人材センター事業	法人会計	合計
(2) 経常費用			
事業費	182,835,025	0	182,835,025
支払配分金	128,612,634		128,612,634
支払材料費	3,988,393		3,988,393
給料手当	32,355,206		32,355,206
法定福利費	4,743,784		4,743,784
退職給付費用	2,573,786		2,573,786
福利厚生費	33,816		33,816
旅費交通費	88,178		88,178
通信運搬費	1,141,526		1,141,526
減価償却費	0		0
什器備品費	0		0
消耗品費	637,406		637,406
修繕費	1,028,958		1,028,958
印刷製本費	584,128		584,128
光熱水費	673,815		673,815
賃借料	1,659,220		1,659,220
保険料	1,191,010		1,191,010
諸謝金	25,420		25,420
租税公課	1,384,120		1,384,120
委託費	1,866,488		1,866,488
支払手数料	247,137		247,137
管理費	0	1,669,019	1,669,019
役員報酬		137,000	137,000
給料手当		760,091	760,091
法定福利費		111,441	111,441
退職給付費用		60,463	60,463
福利厚生費		30,794	30,794
会議費		16,162	16,162
通信運搬費		26,817	26,817
什器備品費		62,183	62,183
消耗品費		14,974	14,974
印刷製本費		13,722	13,722
光熱水費		15,829	15,829
賃借料		38,979	38,979
負担金		124,500	124,500
委託費		43,848	43,848
雑費		84,216	84,216
組織活動助成金		128,000	128,000
経常費用計	182,835,025	1,669,019	184,504,044
評価損益調整前当期経常増減額	△ 2,587,639	0	△ 2,587,639
当期経常増減額	△ 2,587,639	0	△ 2,587,639

科目	シルバー人材センター事業	法人会計	合計
2. 経常外増減額			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	1	0	1
車輛運搬具除却損	0	0	0
什器備品費除却損	1	0	1
当期経常外増減額	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	△ 2,587,640	0	△ 2,587,640
一般正味財産期首残高	62,889,265	0	62,889,265
一般正味財産期末残高	60,301,625	0	60,301,625
Ⅱ 正味財産期末残高	60,301,625	0	60,301,625

収支予算書に係る注記

1. 投資活動及び財務活動

科目	シルバー人材センター事業	法人会計	合計
【投資活動収支の部】			0
(投資活動収入)			0
投資活動収入計	0	0	0
(投資活動支出)			0
固定資産取得支出	0	0	0
特定資産取得支出	993,121	23,330	1,016,451
退職給付引当資産取得支出	993,121	23,330	1,016,451
減価償却引当資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	993,121	23,330	1,016,451

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金	シルバー人材センター事業	0
	預金	普通預金 足利銀行大田原南出張所	運転資金	シルバー人材センター事業	13,264,977
					12,693,743
		普通預金 那須野農業協同組合黒羽支店	運転資金	シルバー人材センター事業	11,779,429
					251,222
		預金計			
	未収金	160件	契約金額	シルバー人材センター事業	8,621,602
		派遣協力金	2月・3月分派遣協力金	シルバー人材センター事業	1,611,784
		未収金計			10,233,386
	流動資産合計				
(固定資産)					
	退職給付引当資産	定期預金 栃木銀行大田原支店	職員退職金支払のための積立資産として管理されている預金	シルバー人材センター事業	8,013,988
		減価償却引当資産	定期預金 足利銀行大田原支店	資産取得のため資金として管理されている預金	シルバー人材センター事業
	財政調整基金資産	定期預金 足利銀行大田原南出張所	運転資金に不足を生じた場合に使用	シルバー人材センター事業	4,000,000
特定資産合計					30,274,778
その他の固定資産	建物	26㎡(作業室) 大田原市黒羽田町401	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業の施設に使用している	シルバー人材センター事業	1
		11.6㎡(物置) 大田原市新富町3-8-10	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業の施設に使用している	シルバー人材センター事業	1
		10.5㎡(物置) 大田原市新富町3-8-10	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業の施設に使用している	シルバー人材センター事業	1
	小計				3
	車輛運搬具	ダイハツハイゼットダンプ 那須480い8850	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	1
		ダイハツハイゼットバン 那須480い9248	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	1

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
その他の固定資産	車輛運搬具	三菱ミニカバン 那須480あ3861	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		日産アトラス1.35tダンプ 那須400さ5207	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		イスス2tダンプ 那須400さ290	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		ダイハツ軽バン 那須480あ4090	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		ダイハツ4輪軽ダンプ 那須480あ4406	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		スバルサンバーバン 那須480あ8748	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		マツダボンゴ1tダンプ 那須400さ5897	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
	小計				9
	什器備品	ウット・チッパ° KCM-281	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		ウット・チッパ° KCM-140	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		ロータリーモアRM160	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		液晶プロジェクターTLP-550J	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
		東芝エアコンAIK-AP406H	公益目的保有財産であり、 シルバー人材センター事業 に使用している	シルバー人材センター事業	1
	小計				5

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		金額
その他の固定資産	預託金	自動車リサイクル料金 那須480あ3861	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	6,020
		自動車リサイクル料金 那須480あ8748	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	8,600
		自動車リサイクル料金 那須400さ290	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	8,920
		自動車リサイクル料金 那須480あ4090	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	8,600
		自動車リサイクル料金 那須480あ4406	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	5,820
		自動車リサイクル料金 那須400さ5897	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	8,740
		自動車リサイクル料金 那須480い8850	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	6,220
		自動車リサイクル料金 那須480い9248	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	7,340
		自動車リサイクル料金 那須400さ5207	公益目的保有財産であり、シルバー人材センター事業に使用している	シルバー人材センター事業	8,730
小計					68,990
その他の固定資産小計					69,007
固定資産合計					30,343,785
資産合計					78,566,542
(流動負債)	未払金	配分金178名	シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い金額	シルバー人材センター事業	8,354,535
		材料費等	シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払い金額	シルバー人材センター事業	85,986
		人件費等	シルバー人材センター事業に供する業務人件費等の未払い金額	シルバー人材センター事業	84,000
		光熱費等	シルバー人材センター事業に供する業務光熱費等の未払い金額	シルバー人材センター事業	188,938
	小計				
預り金	職員社会保険料等	職員からの社会保険料等預り金	法人会計	1,363,431	
前受金	次年度会費等	次年度会費、前払契約金等	法人会計	597,078	
流動負債合計					10,673,968
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員退職金規程における退職金要支給額	シルバー人材センター事業	7,590,949
固定負債合計					7,590,949
負債合計					18,264,917
正味財産					60,301,625

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はない。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について定額法により直接減価償却している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額から中小企業退職共済給付額を控除した金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方法の変更

変更はありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
退職給付引当資産	6,997,399	1,016,589	0	8,013,988
減価償却引当資産	18,260,790	0	0	18,260,790
財政運営資金積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
合 計	29,258,189	1,016,589	0	30,274,778

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する金額)
特定資産				
退職給付引当資産	8,013,988	0	0	7,590,949
減価償却引当資産	18,260,790	0	18,260,790	0
財政運営資金積立資産	4,000,000	0	4,000,000	0
合 計	30,274,778	0	22,260,790	7,590,949

6. 担保に供している資産

担保に供している資産なし

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
建物	1,257,250	1,257,247	3
車輜運搬具	16,664,999	16,664,990	7
什器備品	5,776,605	5,776,600	5
合 計	23,698,854	23,698,837	15

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

科目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金	10,233,386	0	10,233,386

9. 保証債務等の偶発債務
現在、保証債務は無い。

10. 満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、現在は無い。

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金						
運営費補助(バンク)	国	0	9,139,000	9,139,000	0	-
推進事業費	県	0	0	0	0	-
運営費補助	市	0	18,400,000	18,400,000	0	-
合 計		0	27,539,000	27,539,000	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
基金及び代替基金はありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産へ振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額はありませんでした。

14. 関連事業者との取引の内容
関連事業者（センター役職員が所属・運営等を行う事業者）との取引は行わなかった。

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当する取引はありません。

16. 重要な後発事象
重要な後発事象はありません。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産については該当なし
特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しているため、省略している。

2 引当金の明細

単位：円

区分	資産の種類	期首帳簿価格	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価格
特定資産	退職給付引当金	6,997,399	1,016,589	0	8,013,988